



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SERVIÇO DE CANIL CENTRAL - SECAN/DIREN/CGPRE/DICOR/PF

| ANEXO XX | | | |
|---|---|----------------|--------------|
| PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS | | | |
| - | | | |
| Nº DO PROCESSO: | 08200.006200/2018-69 | | |
| LICITAÇÃO Nº: | XX/2020 | | |
| DATA: | XX/XX/2020 | | |
| HORAS: | XX:XX (XXXX horas) - horário de Brasília/DF | | |
| - | | | |
| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | | | |
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano): | XX/XX/2020 | |
| B | Município/UF: | Brasília/DF | |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo: | 2020 | |
| D | Número de meses da execução contratual: | 12 | |
| - | | | |
| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | | |
| Tipo de serviço: | | Adestradores | |
| Unidade de medida: | | Posto | |
| Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) | | 6 | |
| - | | | |
| DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES A MÃO DE OBRA | | | |
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | | Adestradores |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | | 6230-05 |
| 3 | Salário normativo da categoria profissional | | R\$ 2.321,73 |
| 4 | Categoria profissional (vinculada à execução patrimonial) | | SINDSERVIÇOS |
| 5 | Data-base da categoria (dia/mês/ano) | | 01/01/2020 |
| - | | | |
| MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | | | |
| 1 | Composição da remuneração | | Valor (R\$) |
| A | Salário-Base | | R\$ 2.321,73 |
| B | Adicional de Periculosidade | | 696,52 |
| C | Adicional de Insalubridade | | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | | 0,00 |
| F | Outros (especificar) | | 0,00 |
| TOTAL | | | 3.018,25 |
| - | | | |
| MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS | | | |
| - | | | |
| SUBMÓDULO 2.1 - 13º (DÉCIMO TERCEIRO) SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS | | | |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | 13º (décimo terceiro) salário | 8,33% | 251,42 |
| B | Férias e adicional de férias | 11,11% | 335,33 |
| TOTAL | | | 586,75 |
| - | | | |
| SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR | | | |

| TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES | | | |
|--|----------------------------------|----------------|-------------|
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | INSS | 20,00% | 721,00 |
| B | SALÁRIO EDUCAÇÃO | 2,50% | 90,13 |
| C | SAT | 6,00% | 216,30 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 54,08 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 36,05 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 21,63 |
| G | INCRA | 0,20% | 7,21 |
| H | FGTS | 8,00% | 288,40 |
| TOTAL | | 39,80% | 1.434,80 |

-

| SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS | | | |
|---|--------------------------------------|--------------------------------|-------------|
| 2.3 | Benefícios mensais e diários | Memória de cálculo | Valor (R\$) |
| A | Transporte | dias úteis x ((5,5x2)-(SN*6%)) | 102,70 |
| B | Auxílio-refeição/Alimentação | Previsão CCT | 739,64 |
| C | Plano Ambulatorial | Previsão CCT | 153,77 |
| D | Assistência Funeral e Seguro de vida | Previsão CCT | 2,00 |
| E | Assistência Odontológica | Previsão CCT | 10,63 |
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| TOTAL | | | 1.008,74 |

-

| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS | | | |
|--|---|-------------|----------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) | |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias | 586,75 | |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 1.434,80 | |
| 2.3 | Benefícios mensais e diários | 1.008,74 | |
| TOTAL | | | 3.030,29 |

-

| MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO | | | | |
|-----------------------------------|--|----------------|-------------|-------------------|
| 3 | Provisão para rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) | Fórmulas |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 1,67% | 50,40 | 1/12 x 20% |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 8,00% | 4,03 | 8,00% |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,64% | 19,32 | 0,08 x 0,4 x 20% |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,56% | 47,08 | ((7/30)/12) x 80% |
| E | Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 39,80% | 18,74 | 39,80% |
| F | Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 2,56% | 77,27 | 0,08 x 0,4 x 80% |
| TOTAL | | | 216,84 | |

-

| MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | | |
|---|--|--|--|--|
| SUBMÓDULO 4.1 - SUBSTITUTO NAS AUSENCIAS LEGAIS | | | | |

| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) | Fórmulas |
|-------|--|----------------|-------------|----------------------------|
| A | Substituto na cobertura de Férias | 0,93% | 58,27 | ((1+(1/3))/12)/12 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 1,94% | 121,55 | (7/30)/12 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,10% | 6,27 | ((5/30)/12) x 7,5% |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho | 0,04% | 2,51 | ((15/30)/12) x 1% |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,04% | 2,51 | ((1+1/3)/12 x 1% x (4/12)) |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar) | 0,00% | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL | | | 191,11 | |

-

| SUBMÓDULO 4.2 - SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA | | | |
|--|---|----------------|----------------|
| 4.2 | Intrajornada | | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação | | 0,00 |
| TOTAL | | | 0,00 |
| - | | | |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | |
| 4 | Custo de reposição do profissional ausente | | Valor (R\$) |
| 4.1 | Substituto nas Ausências Legais | | 191,11 |
| 4.2 | Substituto na Intrajornada | | 0,00 |
| TOTAL | | | 191,11 |
| - | | | |
| MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS | | | |
| 5 | Insumos diversos | | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | | 103,18 |
| B | Materiais | | 22,58 |
| C | Equipamentos | | 0,00 |
| D | Utensílios | | 0,00 |
| TOTAL | | | 125,76 |
| - | | | |
| MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO | | | |
| 6 | Custos indiretos, tributos e lucro | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Custos indiretos | 6,86% | 451,54 |
| B | Lucro | 6,48% | 455,79 |
| C | Tributos | - | - |
| C.1 | PIS | 1,65% | 123,58 |
| C.2 | COFINS | 7,60% | 569,21 |
| C.3 | ISS | 5,00% | 374,48 |
| C.4 | Outros (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL | | | 1.974,60 |
| - | | | |
| QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | | |
| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | | 3.018,25 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | 3.030,29 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | 216,84 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | 191,11 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | | 125,76 |
| SUBTOTAL (A+B+C+D+E) | | | 6.582,24 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | 1.974,60 |
| VALOR TOTAL POR EMPREGADO | | | 8.556,85 |
| - | | | |
| QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS | | | |
| Tipo de Serviço (A) | | | Adestradores |
| Valor Proposto por Empregado (B) | | | R\$ 8.556,85 |
| Quantidade de Empregados por Posto (C) | | | 1 |
| Valor Proposto por Posto (D) = (B x C) | | | R\$ 8.556,85 |
| Quantidade de Postos (E) | | | 6 |
| Valor Total do Serviço (F) = (D x E) | | | R\$ 51.341,10 |
| - | | | |
| QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA | | | |
| | Descrição | | Valor (R\$) |
| A | Valor proposto por unidade de medida | | R\$ 8.556,85 |
| B | Valor mensal do serviço | | R\$ 51.341,10 |
| C | Valor global da proposta (valor mensal multiplicado pelo número de meses do contrato) | | R\$ 616.093,20 |



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO AZEM, Chefe de Serviço**, em 11/03/2020, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **14077440** e o código CRC **F75D8A51**.

Referência: Processo nº 08200.006200/2018-69

SEI nº 14077440